R/. J'ai méprisé, p. [187].

Le Lundi des Rogations et à la Vigile de l'Ascension, IX^e Leçon de l'Homélie de la Férie dont on fait aussi Mémoire à Laudes. Les autres jours :

2. Jean, XXI, 25.

LECTIO IX.

QUEMADMODUM qui videt lîtteras in códice óptime scripto, et non novit légere, laudat quidem anti-quárii manum, admírans ápicum pulchritúdinem, sed quid sibi velint, quid índicent illi ápices, nescit et est óculis laudátor, mente non cógnitor. Alius autem et laudat artificium, et capit intelléctum : ille útique, qui non solum vidére quod commúne est ómnibus, potest, sed étiam légere ; quod qui non dídidit, non potest. Ita qui vidérunt Christi mirácula, et non intellexérunt, quid sibi vellent, et quid intelli-géntibus quodámmodo innúerent, miráti sunt tantum quia facta sunt ; álii vero et facta miráti, et intellécta assecúti. Tales nos in schola Christi esse debémus.

Vesperæ a Capitulo de sequenti.

DIE 5 MAJI

S. PII V, PAPÆ ET CONF.

DUPLEX. (m. t. v.)

Oratio.

DEUS, qui ad conteréndos Ecclésiæ tuæ hostes, et ad divínium cultum reparándum, beátum Pium Pontíficem máximum elígere dignátus es : fac nos ipsíus deféndi præsídiis, et ita tuis inhærére obséquiiis ; ut, ómnium hóstium superátis insídiis, perpétua pace lætémur. Per Dóminum.

Commem. præcedentis, S. Monicæ, Viduæ.

LEÇON IX.

CELUI qui voit des caractères dans un manuscrit parfaitement écrit, et qui ne sait point lire, loue, il est vrai, l'habileté du copiste, en admirant la beauté des caractères, mais il en ignore la destination et le sens. C'est par les yeux qu'il loue, mais son esprit ne saisit rien. En voici un autre au contraire qui, tout à la fois, loue la forme artistique de l'écriture et en saisit la pensée. C'est celui qui peut, non seulement voir ce qui apparaît à tous, mais encore lire, ce que ne peut pas faire celui qui n'a pas appris à lire. Ainsi en est-il qui ont vu les miracles du Christ, sans comprendre l'intention de ces miracles et ce qu'ils devaient faire entendre aux intelligents, ils n'ont pu qu'admirer les faits. D'autres au contraire, ayant admiré les faits, en ont encore saisi le sens. Voilà ce que nous devons être à l'école du Christ.

Vêpres à Capitule, du suivant.

5 MAI

SAINT PIE V, PAPE ET CONFESSEUR

DOUBLE

Oraison.

O DIEU qui, pour écraser les ennemis de votre Église et réformer le culte divin, avez daigné choisir pour Souverain Pontife le bienheureux Pie, faites que, défendus par son secours qui nous gardera très attachés à votre service, nous triomphions des pièges de tous nos ennemis, et jouissions de l'éternelle paix. Par Notre-Seigneur.